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uonárodoveň a co spatříme! As

toto Vyšine-l- i se některý Čech

TUliLlftCED WKLKLY

Vytržené listyřubllibd by Pokrok rubliihtif Co

do politického popředí a domftžo-l- i

se úřadu nčjajíého svým vlastním

přičiněním závidíme mu to jsme
lhostejnými netečnými nedbalý

Čiuové kapitoly

Často ba přečasto docházejí nás
se všech Ntrau stesky od lidí již

poněkud přemýšlejí o otázkách

politických týkajících se národ-

ních státních okresních u i míst-

ních záležítoslížc prý krajané na

rfobtorlptloDbBitl - 9100 ptrjriu mi a nevypčlýmí v politických

ffíará: TjliraieliM Sul PrtriU
rio unui miu)

IM fl Sil Mtwirt ni - Ttltfei IflS
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Den kdy český národ vzpomí

ši zůstanou zpravidla doma í v mo-

mentech rozhodujících ku škodě

záležitostech této naší vlasti ba
v politických záležitostech týku
jících no okolí v němž ho pohybu
jeme neznáme ano ani znátl ne
chceme občanských nvých povín

občanstva a ku škodě své vlastní na] padesátého výročí smrtí nvéhoPMphttarf 1100 rk
Hnutný to zajisté důkaz naší po miláčka Karla Havlíčka Uorov! Cech f Í00 ia rk ností nedovedeme si vážiti právalitické zakrnělosti ale pravdivý

neodvratnosti A milujíce starou
vlast v uctívání Havlíčka vyslo-

vujeme jí nvé touhy a svou nespo-

kojenost n mnohými poměry v

dnešním jejím stavu
1 při této poslední příležitosti

ukázalo se že Havlíček je nám
zde vůdčí hvězdou jako jí jest
ve staré vlasti NejlepŠím toho
osvědčením byla slavnostní čísla

"Denníee Novověku" a "Iloz-hledň- "

Zvláště "Ilozhledy" do- -

ského už minul Můj laskavýhlasovacího a nedbáme o jeho po
Čtenář ví snad více než já aám o

POKItOK ZifiVU čtivé prováděni a tak sloužíme jen
za podnož národnostem jiným a

Nase nteenost k záležitostem po

litickým jest zřejmá a očividná

Podívejme se jen na naši působ

tom jak ve staré vlasti i mezi aOniah Nb
meríckými Čechy oslavena bylazvláště Američanům zůstávajícenost a náš zájem jaký béřemo vOmaha památka muže v jehož díle poloNeb 15 srpna 1906 pozadu v politickém vývoji a po

boji politickém i když zápasí naši žen byl základ k novýn cestám
krajané o získání nominace pro národa jehož mnohé ideje dosud

kroku zatahujeme náboženskou
nesnášenlivost naší do politiky
nejsme Horganisováni a neznámo

nvélio vlastního prospěchu zkrá

úřady velice důležité I stály zplna a čestně své povinno-
stí přinesše pečlivě nestavený výjsou o několik honů před dnešním

Máme v ohledu tom trpkou zku
vysloveným politickým u národ

íenost í z doby poslední jež nás bor z Havlíčkových spisů jenž
vykoná JcpSÍ dílo eŽ sebe obsaž

ním snažením národa a jehožtka jako národnost jsmie politi
ipravnuje plné k nadepsání toho jméno ntalo se tak drahým čenckou nulou ne-l- i jinde tož zajistéto článku — "Naže politická

něji psaný článek o Havlíčkovi
A současně "Dennicn" i "Koz- -kému srdci jako jméno Husovov tomto našem Hiátu

Jsem tu jako odříznut od české
Každý z nán by měl vědčti ž

politické hospodářství je nutnostíIak je všeobecně známo uchá ho světa a zbývá mi jen ne doha hledy"
'

ozvaly se proti klerikál-ním- u

ú skok ii jenž nemoha poká-

let Havlíčka svatokrádežnou rudovat že ta oslava zde i za mo-

řem tohoto roku dopadla potěši
pro každý stát a žo se vždy dotý-

ká i kapes naílch Zatím co my

zejí no letos o nominací dva naší

krajané pro úřady velíce důleži-

té} 1'aií Kdward Itosowater za
kou sahá po něm jako po člověku

telněji než kdy jindyLspíme a hovíme si v netečnosti po
spolkového senátoru žírné naší No Havlíčkova politická čistota

sobě blízkému Jo to úskok

jenž ne vymstí na těch kteří se

k němu uchýlili Pomčt kdy
kle-rikálo-

vrhli jedovatou slinu do

misky nu lístku republikánském nepřipouštějící ponižujících kom- -
litika sestavuje sazbu daní politi-
ka dosazuje úředníky poctivé i ne-

poctivé politika dělí trusty a mo-

nopoly My jako celek ani ivj- -

a pan M ) Iloiiše za Ntátního ne- - romisň jeho nesmiřitelný odpor
kretáře na lístku demokratickém k Vídni jeho hluboko zukořeněná

nenávist proti ftíttm Jenž už předMěli jsuiH příležitost mluvíti h protestujeme ani neschvalujeme v

Čase potřeby za to dovedeme po
Vídní byl upírem našeho národaoběma pány minulé soboty a oba

otevřeného hrobu Nerudova jest
dosud nvěží A Havlíčkův i Ne-

rudův duch dnen příliš oživuje
než aby klerikálni úskok s Ha-

vlíčkovou oslavou mohl znamená- -

jeho touhy po vymanění z područ!Irpce ní Ntéžovalt na netečnost na dokonané věci notně nadávali
společenských a náboženskýchšich krajand kteříž prý béřou zá když kapsa naše notné trpí a to
řcdsudkfi i zpod jha nevzdělajem pranepatrný v plnění občan ještě vždy aŽ za devátou zdí Ká ti něco více než důkaz protiností a nesamostatnosti — to všeských Nvých povinností a jíž jsou lí ni takto pohovoříme' n Cechem- -

září heslem i současným genera- -úřadníkem ale k úřadu mu dopo- -

Přirozeně zde Havlíček tedy
iříliš netečnými a až hříšné

aby dopomohli upolukra- - ím a je nedostižitelným vzorem
měl by býti nejdražsím přede

moci nylo oy neocjpusiivunym
hříchem Inešním vůdcům národa V uctíjariňm svým k žádoucímu uspé- -

vším svobodomyslným Čcchoame- -vání Havíčka leží dnen větší určicliii Doklad toho manut v okre Jsme aneb měli bychom býti ričanům Jak daleko nahá a jaktěji vyHlovená a žhavějí působivásích Haundcrs a lJiitlcr Tak na
je nluhoue ducliovnl oomilstvipřesvědčeni že jínonárodovee ne-

bude podporovali naše bytí v ni symbolika než v1 uctívání Mistraříklad z východní částí Hutler o- -

křesu odkudž mělo zájmy fJcchíl Juna leží v něm touha po činech českoamerického nvobodářství

ukazuje to pouhé faktum h nvo- -
žádném ohledu a proto také nemů-

žeme od něho očekávali že učiní jež jím byly naznaěi-n- y jako cestjczastupovatí nejméně !!' delegátu
lodomyslné podpůrné jednotylepšímu budoucnu Ježí v nichJežto téměř dvě třetiny této části něco v náš prospěch at! již hmot-

ný či morální neuctily padesátého výročí smrti
díresu jsou Cechy obydleny bylo snaha uskutečnit jchíí ideály jež

jsou nám bližší než cokoli jiné- - Havlíčkovy zvláštními příspěvkyv okresní konvencí republikánské Dovedeme Hice chvalořcčiti Ce
10 Bezprostřední příčiny inučed- -touze T českých delegátu A co na Havlíčkův pomník v Chicagu

Mluvení o vyspělosti lidu jehožnietví Husova jsou nán daleky a
chu který vlastním přičiněním

svým vynikl a slávu přináší Če-

chům my mu též okázale holduje

icjsmutnějšího Línwood zastupo-

val Němce Iliissemcttcr st vůra to dokladem jsou prý "mohutné ná
oživují v nás jen bolest pro vše- -

rodní jednoty" je tedy jen íškov- -
dmu tu krev a energii národalrah bydlící ve Fremont a zastu- - me ale požádá-l- í nán o pomocnou

ruku aby mdm docílili mohl ú- - tromrhnnou v zápase o náboženuoval český tovnshít ten proti ským žvastem Nikoli národní

jednoty — jmi podpůrné jednotyskou pravdou jež jest jen fantó- -Uosewaterovi Jakou výmluvu
jsou to jež budou zkomíruti tukspěchn pro nás odvrátíme ho od

něho a jako hadi naň syčímemdiou tamní Češi uvésti pro hvou mém Příčiny Havlíčkova mu-čednict-

jsou i dnešní naší bo- - rzo jakmile odpadnou příčinyrict"čnost není nám známo Avšak Národ kterýž chce býti uznán
c jejích udržcní~pohodlnost neestí není v nich ničeho co vyni jínonárodovee musí to pňsobiti

lanejvýš blahodárné když vidí samostatnost neznalost angličiny
musí býti do jisté míry politicky

vyspělým a zároveň i poněkud in- - světlujíce dobou nepociťovali by- -

neschopnost pobavit se v amen- -diom dnen tak jak naň to dolé- -jak jNtne neznalí povinností Nvých

Dcntiicc Novověku přinesla V

jednom ze svých nedávných čísel

následující otevřený list Z péru
starého a upřímného vlastence p

J Jioreekcho který jistě bude čte-

náře naše ziijíiniit Dopit adres-sová- n

jí'NÍ : Veleváženému p Ji

J Puldovi subrcdaktofu "Osvěty
Amerieké" 11 zní V listu ze dno

18 řervenee V "Osvětě Ani" po-

chválil p Pulda Klímu Hclte ale o

Jloreekcni neveda ti u horšího ve

nvé obvyklé domýšlivostí uveřej-

nil několik ponižujících nesmyslň
Českou veřejnost zúmyslné okla

nud když praví že jsem ni v Ce-da- r

Kapidsích utržil ostudu v hiNt-n- í

vinou zastávaje ne jedné ze

sporných strun na niž on neměl

nejmcnší viny Je vůbec ale zná-

mo že p I' m těmi rozkolníky ve

sporu mezi Čechy ccdar-rnpidský--

Ne huntoval byl a je ve npol-k- u

pří mé návštěvě p Puldy v je-li- o

domě po celý veěer mí vykládal
a dokazoval jak on je nu té pravé
straně a jak on má pravdu Ne- -

mohl mne přesvědčit a já mu ne-

mohl přisvědčit Kdo Paldii dob-

ro nezná koupil by ho Liňku za-

halená v rouno nevinného berán-

ka Směšné Ve svém duševním

blouznění vidí on kolem nebe spi-- k

leněn a bandity Když o něm

někdo poví veřejně nepokrytou
pravdu upustí lamcntaci n křik

že jej chtějí zniéit — Aby Jaška-v- é

étenářMtvo "1 NM nestranné
mohlo posoudit zda-l- i jsem no ja-

ké sporné strany zastával (jak p

Palda praví) bych za to byl ní

ostudy zasloužil kladu tuto na

uváženou: Všecky naftě ěcHké

časopisy prohlašují že tu jsou

protít aby náš lid vzdělávaly mra-

vy zušlechťovaly a náš společen-

ský život tím zpříjemňovaly Ale

nebývá to vždycky pravda Dů-

stojnost a vznešenost žurnalisti-

ky Ne snižuje bídáckým útočením

na všelijaké dobré a užitečné spo-

lečenské podniky v sobeckých zá-jme-

svých útočí na osoby jinak
zachovalé Hprosťáckýml nadávka-

mi Nadávka není a nebude ni-

kdy žádný argument Každého li-

tuje a běda tomu skrze koho po-

horšení přichází lituji těch kteří
ve svých náruživých vášních ve

Nvé domýšlivosti přispívají na po-

škození dobrých užitečných podni-

ku a jména svých sousedu ft bliž-

ních Lituji jich! Ale zatracení
hoden jest ten kdo tyto neblahé

naše dobré Niiahy a mravy poško-zujíc- í

škváry tiskem v tisících

exemplářích mezi českým lidem po
všech krajích rozšiřuje místo zu-

šlechťování mravu ti povznášen!
lidskosti přivádí lid na scestí V

KproNťáckoit surovost Ti jenž
nám předstírají hlásají nábo-

ženství lidskosti napomínají uti to

yluté pravidlos "Co sám sobě ne

přeješ aby tobě někdo činil ne-

čiň i ty jinému" --~ Tato slova

vtahoval p Palda sbe a na

vé přátele f Vztahovali na sebe

ti slova 1'ibl 'VÍ přátelé! Jestli
— prmv IVumvé a jeho
kamarádi aby mne Vríejní otu
dtlt slova ta "i % lrH a pHči

nu Jan llrvký K tomuto

iutřla i'MHI pH!Ckti Mr
ně ontýv " Vistiiik evvký" noH

I usínal ně vzdělaným — a to pra
udo není v nich fantúmu — jest

kém živlu

"V jedné ze schůzí Velkokořá- -

vftči svým krajanům a občanům

Nebýti hříšné lhostejnosti našich
vě Hchází nám Cechům a zvláště

nám Čecho-američanů- v njch jen zraňující skutečnost

Vrajanň nudil býti pan Itosewatcr Víme-l- i tedy že jen Čech může du CBPS v New Yorku" píše
Sokolská Besídka "jednalo se o

iroti níž bojujeme A v tom boji
íavlíček jest nám korouhví vyúspěšně zastávati zájmy naše v po- -v dotyčných okresích jistě dopo-

ručen státní konvenci A smutný soko vzepiutou nad kal a bahno
itiekých záležitostech proe jsme

lovolení jakési peněžní částky na
lomnílc Karla Havlíčku BorovHavlíčkova nenávist proti Vídúkaz tento jeví se v každé české tak netečnými a lhostejnými vůči

oněm Čechům již se snaží poctivé ni dávno byla vyzdvižena jako ského i ssliledáno že v popředí

spolkového Života stojící krajan
E nevěděl ani kdo K Havlíček

prospěch náš pracovali! Chee- - symbol naší českosti Nyní vždy

jasněji ho ukazuje že tu bylo i

sadě Jak nám pan I touše mlč-i- l

totéž děje se i jemu Smutný
o zajisté zjev!

Před volbou jsme flegmatičtí—

iczajíruá nás nic než tu a tam ně

me-l- i nabýti uznání od různých
cosi jiného co budilo ozvěnu v

českých duSJ a činilo z Havlíčka
stran politických v této zemi mu-

síme být nutně politicky vyspělý- -

byl a dle toho také vyzněla jeho
námitka na povolení jakéhokoliv
obnosu" Jiozhledy dodávají:jaká ta náboženská třenice a míst mi a naše časopisy všech stran

musí lid náš povzbuzovat! aby si 'To zní k neuvěření ale rozpo

irvní vyřčené nIovo staré bolesti

tyla to jeho nenávist proti ftimu

iroti klerikalismu V české po- -
il klep — leda že snad činitelům

meňme se Kdo staral se v cesku
osvojil znalost politických zařízev politice ňrulie nadáváme zlodě

Americe o poznání Havlíčka! Tyvaze více nez v Kiercaou jmení a záležitostí národohospodář- -jů púlpanň a pod Mame-- h ale

udělali nějaký krok zdarma pro
krvácké časopisy které mezi li- -skryta jest náchylnost k reakci

náboženské —k odporu proti všem
ských této země musí vštřpovati
lidu našemu avornost a směle od lem naším nej větší ho rozšířenilobro celku jak každému kážo

nabyly dojista těmi šiřiteli ne- -náboženským poutům a předsud-
kům Na naší půdě se vybily ná- -

povinnost občanská hned jsme po-

hotově s mrzkými odpověďmi: yly V těch ostatně každá zmín- -

liti w

Mižcnské bouře a naše tepny vy ka o Havlíčkovi jest zneuctěním

halovali zavisť jednotlivců Stan-

ou-! i se Češi politicky uvědomě-

lými pak zajisté dostane m též Če-

chům lepších a důležitějších úřa-

dů což bude jen ku prospěchu a

'fá se na to vykašlu!" "Já bych

něl pomáhali lenochům!" "Vez- -

I lil 1 # i

světlé jeho památky neboť Hakrvácely pro fantům Tísněni

autómeiu zlým naši předkovémi je ceru mu lom pozůstá
vlíček jenž skoro v každém člán-

ku vybízel k šíření pravého vzdé- -jedni z prvních skutkem hledalivá naše politika před volbou A povznesení lián všech
ravdu fantomu dobrého v tom áut mezi lidem tepal by a šlehal

pu volbě! Nemáme než jen výči
V Pottsviile Ta objeveno ilcdáni padla národní samostattek pro strany vítězné! — Toto tyto travtee-- dusí zrovna tak

jako liguriány Jezuitybv o nové ložisko uhlí jež vyhoří nost padlo všechno a na dně
jest asi naše yrcudlo pokud se tý- -

' záležitosti politických
a černý popel Prav! se že ten "biskupské Milosti" kteří snsrdci zůstala temná nenávist k

oněm fantomům jel znamenají jeho časti lid ohlupovali a kaž- -

Ityli jsme mnohokráte pntoimu
to nálež má ceny více než fciO- -

IXKllHKl léiuu paprsku osvěty tvrdošíjnírozmluvám a debatám krajanů ro ium příčinu dnešní naši iiemo-loiienos- ti

vši té dnešní bídy Č- - se bránili"Jeden x uejlepších německýchdirouwUdivíiťh se po volbé u báni
Tak tedy vypadají avčtla v těchskoium-rick- á svobodomyslnost ačnovinářů Kdward IVhl předsedajind" v nich! se v rozhorleni ta

ob ona utraiia politická pro itic indčnosti která vydava v New uvědomělých národních jedno-
tách 1 Iidí buď liepot-tiv-

l luhuYorku německý denník "Staata- -uťuátd luU t cehft přisní oUuo- -

vcituiiit" lemřel duo f srpna ve- -vala a v mnohých případech i pro- - omcet! v krváckém listu a v

národních jcduotáfh jsou dmcr Narttdd roku IM I v New

jedinou přckáíkott oné "nápraYorku ale studoval v Curychu
Mcíi americkými Němci raujimal

klítuiU jcito jsme prý byli hro

lií nctuiuiui líijc a spiU ne

vůdcAiu obou stran hmÍI bv se kdo

muHstavil a uvaloval proí že byli

vy
' o iiU m tolm tolik nadarmo

pochybná a btzásadiiA jo důka-

zem této skloiilioiiti a boj proti
kb rikalismu vždy ostřeji se

ve staré vlasti je ra-

dostným slibem do budoucím
t

K Havlíčkovi obracinirt raky

vidy častěji i de Neui to

Mnhé co on hlásní j
uAm tt hlasitým mementem Od

sMtuiii jsome k uikii v Uc
k Havlíčkovi rrvoltujiow proti

namluvilo v poslední době Aniktijicl po-tavci-

ruti nim není jiní íbraní nejii tHmtli'iii a iiirnitiáiii stra
KrMaJ trta "MUtl U% U% Umll inačit j jako prašiví ovce a vyitamt poltin u vint r a cciky i

vrhiiouti i stádav iAot spiláid a proklínání
V divím m ii t4 Jk fi twi'

rvkwkd"
1

"lhko j lid ivláití nevidě-ftn- ý

draJddi tíiku duii
upvťd'ti a t Im hol l Jen

kt Htdí Cechů lctt m jkvívHiu


